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Kære Knud Kristensen 

Jeg skriver til dig for samlet at kvittere for to henvendelser til 

Socialudvalget fra henholdsvis Ole Riisgaard og Bjarne Nielsen fra 

SIND. De to henvendelser handler dels om Socialtilsynets rapporter 

fra dets besøg på Sundbygård og dels om FOA-bladets historier om 

seksualforbrydelser på de kommunale bosteder. 

Jeg har valgt at skrive direkte til dig, da jeg har sat stor pris på vores 

hidtidige samarbejde med dig og SIND om den alvorlige situation 

omkring beboere og ansatte på de socialpsykiatriske bosteder. Det er 

tydeligt, at vi her har et fælles mål om forandringer og bedre forhold. I 

den forbindelse har det eksempelvis stor betydning for beboerne, at 

den igangværende diskussion om et mellemformstilbud ikke ender 

med en udvidelse af tvangsbestemmelserne på de socialpsykiatriske 

botilbud under serviceloven.  

Det har derfor høj prioritet for mig, at vi sammen kan arbejde for, at et 

mellemformstilbud etableres i tilknytning til den regionale 

behandlingspsykiatri og med et relevant behandlingsindhold. Det ser 

jeg frem til at arbejde videre med SIND om at få til at ske. Derudover 

håber jeg, at vi sammen kan arbejde for, at der kommer en løsning 

med bedre mulighed for at flytte beboere fra botilbud, der ikke 

længere vurderes at være tilstrækkelige i forhold til sikkerhed. Det 

sidste er blevet aktualiseret yderligere med kommunes budgetaftale 

for 2017, hvor vi har afsat 112 mio. kr. til at flytte 35 borgere fra deres 

nuværende socialpsykiatriske botilbud til botilbud, der passer bedre til 

deres behov, samt til at forbedre sikkerheden. 

Vedrørende de to henvendelser fra SIND 

Bjarne Nielsen henvendte sig den 8. september til mig på baggrund af 

Politikens artikel om forholdene på Sundbygård. Hvad det angår, vil 

jeg understrege, at det selvfølgelig er en sag, som både Socialudvalget 

og forvaltningen tager meget alvorligt. I Politikens artikel fremstår det 

som om, at kommunen ikke erkender, at det er problematikker, der er 

nødvendige at tage sig af. Det kan skyldes, at der er elementer af den 

seneste tilsynsrapport, som er enslydende med tilsynsrapporten fra 

december 2015. Socialforvaltningen har i den forbindelse været i 

dialog med Socialtilsynet om, hvordan dette skal forstås, og tilsynet 

bekræfter, at det kun er dele af de nye endelige tilsynsrapporter, der 

vedrører nye forhold, der skal handles på. 
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Den endelige tilsynsrapport fra Sundbygård forelå den 26. august, og 

den indeholder ingen påbud, og tilbuddet er godkendt af 

Socialtilsynet. 

Socialtilsynet har den 8. september skriftligt bekræftet, at flere temaer 
i den seneste tilsynsrapport ikke skal forstås som nye vurderinger, 
men i store træk som gentagelser fra den tidligere rapport fra 
december 2015. Som det fremgår af nedenstående citat fra den 
skriftlige korrespondance, er Socialtilsynet betrygget i, at der generelt 
arbejdes konstruktivt med temaerne:  

”… den redegørelse du/I fremkom med på dialogmøderne, for så vidt 

angår Røde Mellemvej og Sundbygårdsvej, og de påtænkte tiltag fra 

jeres side, har betrygget Socialtilsynet i, at der arbejdes konstruktivt 

på at få løst udfordringerne i forhold til begge tilbud, som påpeget af 

Socialtilsynet. Som følge af mødet i forhold til Sundbygårdsvej, gik vi 

ikke videre med et påbud og et skærpet tilsyn, som følge af den afgivne 

redegørelse på dialogmødet.” 

Dette fremgår også af den vedhæftede orientering om Socialtilsynets 

besøg på Sundbygård og om, hvordan forvaltningen blandt andet 

arbejder med at styrke arbejdet med ensomhed på både 

Sundbygårdsvej og Røde Mellemvej. 

Ole Riisgaard henvendte sig den 7. september om FOA-bladets 

artikler om seksuelle overgreb imellem beboere. Også det er 

naturligvis en situation, vi tager meget seriøst. 

Fagbladet FOA’s oplysninger om overgreb på Lindegårdshusene og 

Ringbo stammer fra en aktindsigt, som bladet har modtaget fra 

politiet, hvor bladet har fået indblik i alle anmeldelser fra 

botilbuddene – både foretaget af tilbuddet og beboerne. FOA skriver 

den 6. september 2016, at der er tale om mindst seks anmeldelser om 

seksuelle overgreb mod beboeren. Forvaltningen har været i dialog 

med Midt- og Vestsjællands Politi, som forklarer, at det kun er tre af 

anmeldelserne om seksuelle overgreb, som politiet er gået videre med. 

Der er to forurettede involveret i de tre sigtelser, og derfor behandler 

politiet det som to sager. Gerningsmanden er den samme i begge 

sager. 

Det fremgår desuden af artiklen, at der har været anmeldt otte 

overgreb på det tidligere Ringbo i perioden 2009-2013. Forvaltningen 

har undersøgt denne oplysning og kan konstatere, at Københavns 

Vestegns Politi har registreret fire sager vedrørende anmeldelser om 
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voldtægt og én socialsag herom i perioden 2007 til 2016. Derudover er 

der registreret tre andre sager vedrørende sædelighedskriminalitet i 

perioden. 

Uanset antallet er der tale om nogle meget alvorlige hændelser. Derfor 

yder forvaltningen også intensiv støtte, når en beboer udsættes for en 

krænkelse. Botilbuddene tilbyder psykologhjælp, og der følges op 

med pædagogisk støtte fra beboernes kontaktperson og ledelsen, både 

i den akutte fase og på længere sigt. Derudover kan beboerne få 

tilbudt overfaldsalarmer eller dørspioner, hvis de føler sig utrygge 

eller truede af overgreb fra de øvrige beboere. Alternativt kan 

forvaltningen hjælpe dem med at flytte til andre botilbud. Som 

udgangspunkt bør det være den, der har begået overgrebet, der flytter. 

Her er vi tilbage ved det førnævnte ønske om, at det nogle gange skal 

være muligt at kunne flytte beboere fra et botilbud med henblik på at 

øge sikkerheden for beboerne. 

Hvis det er en medbeboer, der har begået overgrebet, og denne i 

forvejen har en dom til behandling, kan overgrebet i nogle tilfælde få 

den konsekvens, at personen indlægges i henhold til sin dom. I mange 

tilfælde vil vedkommende blive fængslet i surrogat på psykiatrisk 

afdeling som pendant til en varetægtsfængsling.  

Socialforvaltningen arbejder desuden på at forebygge vold og 

seksuelle krænkelser mellem beboerne på de socialpsykiatriske 

bosteder. Et af midlerne er arbejdet med at specialisere forvaltningens 

egne tilbud. Et andet er arbejdet med at finde andre løsninger for de 

beboere, hvor deres nuværende botilbud ikke længere vurderes at være 

tilstrækkelige i forhold til sikkerhed.  Den mulighed har vi som nævnt 

fået nu med den vedtagne finansiering af en flytteplan for de beboere 

på vores botilbud, som har brug for noget bedre - for deres egen, deres 

medbeboeres og vore ansattes skyld. 

 

Venlig hilsen 

 
Jesper Christensen 

 


